ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNCIPAL DE ALCANTIL

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 027-A DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

DECLARA A UTILIDADE PÚBLICA PARA

FINS DE DESAPROPRIAÇÃO O IMÓVEL

QUE ABAIXO MENCIONA OBJETIVANDO

A INSTALAÇÃO DE DESSALINIZADORES

DO PROGRAMA ÁGUA DOCE DO

GOVERNO FEDERAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ALCANTIL – ESTADO DA

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no

inciso XI do art. 60 da Lei Orgânica do Município, e art. 5º, “m”, do Decreto-Lei

nº 3365/41:

D E C R E T A

Artigo 1º - Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de

desapropriação, por via amigável ou judicial, de uma área do imóvel rural

situado na comunidade denominada Sítio Barbosa, cuja propriedade do Sr.

Francisco Jose da Silva, estando a área desapropriada, devidamente

identificada, sendo abaixo relacionado:

Parágrafo Único: A área, objeto da presente desapropriação, tem

dimensões de 30m de frente por 40m de frente a fundos, totalizando 1200

metros quadrados de área, com coordenadas geográficas do ponto principal de

7º 39' 6,16"S e 35º 59' 15,26"O, e o outro sendo dimensões de 3m de frente por

3m de fundos, totalizando 9 metros quadrados na área do poço, com

coordenadas geográficas do ponto principal de 7º 39' 7,45"S e 35º 59' 14,46"O.

para implantação do Sistema de Dessalinização, assegurando, em consequência,

o livre trânsito de pessoal, equipamentos e materiais necessários para executar

os serviços de construção do sistema de dessalinização e manutenções

posteriores que se fizerem necessárias.

Artigo 2º - O imóvel ora desapropriado será destinado para

implantação do Sistema de Dessalinização do Programa Água Doce do Governo

Federal, no município de Alcantil – PB.

Artigo 3º - A desapropriação de que trata este Decreto é dado o

caráter de urgência, conforme art. 5º, “m”, do Decreto-Lei nº 3365/41, diante da

necessidade de imediata instalação do abrigo e demais atos para o sistema de

dessalinização do Programa Água Doce – PAD. .

Artigo 4º - As despesas decorrentes com a execução do presente

Decreto correm as custas de verba própria consignada no orçamento vigente.

Artigo 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e

revogam-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – Estado da Paraíba, 09 de

Setembro de 2021.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito Municipal